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UDVIKLING AF EN BÆREUDVIKLING AF EN BÆREUDVIKLING AF EN BÆREUDVIKLING AF EN BÆREDYGTIG MINERALDYGTIG MINERALDYGTIG MINERALDYGTIG MINERAL----    OG RÅSTOFSEKTOR I GROG RÅSTOFSEKTOR I GROG RÅSTOFSEKTOR I GROG RÅSTOFSEKTOR I GRØNLANDØNLANDØNLANDØNLAND     

Til Grønlandsudvalget / Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget 

21st NORTH er et dansk råstofefterforskningsselskab, med fokus på udvikling og salg af mineralforekomster i 
Grønland. Selskabet har siden 2009 i samarbejde med internationale partnere etableret og udviklet en portefølje 
af investeringsprojekter i Grønland. Derimod oplever vi et fravær af danske investorer og venture kapital fonde, 
uagtet at disse qua Rigsfælleskabet med Grønland er oplagte kandidater til at finansiere og opbygge udviklingen 
af det enorme og nærtliggende råstofpotentiale. 

Grønland vil i kraft af sin geografiske placering komme til at spille en central rolle i den fremtidige udvikling af 
den Arktiske region. Det politiske miljø i Grønland og Danmark anerkender derfor behovet for en langsigtet 
investeringsstrategi, der understøtter muligheden for en mere selvbærende økonomi. Dette skal bl.a. ske på basis 
af kompetenceudvikling og en kosteffektiv infrastruktur, der binder landet bedre sammen (Kilde: Politisk-
Økonomisk Beretning 2017, Naalakkersuisut 2017). Udviklingen af det logistiske netværk, herunder nye 
lufthavne og anden infrastruktur, er imidlertid kun interessant, såfremt man sideløbende fremmer og udvikler de 
industrier der forventes at skulle udnytte disse muligheder. I 21st NORTH mener vi således, at der er behov for 
større politisk bevågenhed og indsats på mineral- og råstofsektoren, da dette er en af de få brancher der for 
alvor har potentialet til at ruste den Grønlandske økonomi til de fremtidige udfordringer. I dag bidrager fiskeriet 
således i meget betydeligt omfang til de offentlige kasser, hvilket dog indebærer en risiko da fiskeriet historisk 
har været underlagt svingende indtjening og handelspolitisk usikkerhed. 

25 års erfaring fra Grønland fortæller os, at opbygningen af en bæredygtig mineralindustri ikke kommer af sig 
selv, men kræver massive investeringer i udviklingen af nye projekter. I øjeblikket er det langt overvejende de 
samme historiske forekomster, fundet af de offentligt støttede selskaber Kryolitselskabet Øresund A/S og Nordisk 
Mineselskab A/S i 60érne og 70érne, der gang på gang tages under behandling af skiftende udenlandske 
selskaber. Resultatet er således ikke en bæredygtig udvikling af mineralsektoren, men blot udvikling af historisk 
kendte enkelt-projekter. 21st NORTH er d.d. det eneste lokalt forankrede efterforskningsselskab der satser på at 
identificere NYE mineralforekomster, og derigennem etablere den nødvendige fødekæde der underbygger en 
langsigtet mineindustri i Grønland.  

INGEN NY EFTERFORSKNINGEN NY EFTERFORSKNINGEN NY EFTERFORSKNINGEN NY EFTERFORSKNING, INGEN NYE MINEPING, INGEN NYE MINEPING, INGEN NYE MINEPING, INGEN NYE MINEPROJEKTER!ROJEKTER!ROJEKTER!ROJEKTER!    

21st NORTH har i løbet af 2017 udarbejdet en innovativ investeringsmodel baseret på mineralpotentialet i 
Centrale Østgrønland, et unikt uudforsket geologisk distrikt, hvorfra det forventes at en række nye forekomster 
af bl.a. guld, sølv og basemetaller kan identificeres og bringes til produktion. Herved skabes basis for betydeligt 
vækst ikke blot i selskabet, men også for det grønlandske samfund på længere sigt i form af øgede indtægter fra 
arbejdskraft, skatter og royalties.  

21st NORTH har uden succes været i dialog med flertallet af danske pensions- og venture kapital fonde, om de 
store ressource- og vækstmuligheder i Grønlands undergrund. Det er vores klare opfattelse, at der ikke eksisterer 
den nødvendige forståelse for branchen, eller det politiske engagement i Danmark, til at allokere investeringer til 
råstofindustrien. Dette på trods af, at Rigsfælleskabet med Grønland åbner op for et uudnyttet 
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      Side 2 af 2 

indtægtspotentiale fra mineraler sammenligneligt med det der ses i vores Nordiske broderlande. Den manglende 
vilje til at investere, kan særligt undre set i lyset af den i EU stigende bekymring for leveringssikkerhed af kritiske 
mineraler til den europæiske industri (Kilde: Report on critical raw materials for the EU, European Commission 
2014). I 21st NORTH´s optik overser man således en åbenlys langsigtet indtægtsmulighed som Danmark burde 
være klar til at lægge flere kræfter og kapital i. En mulighed kunne f.eks. være et politisk mandat der i højere 
grad opfordrer at pensionskasser m.fl. skulle investere i den grønlandske råstofsektor. 

Vi ønsker således at gøre Folketinget samt Grønlandsudvalget / Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget opmærksom 
på, at der eksisterer et generelt problem i denne henseende der blokerer den fremtidige udvikling af en 
selvstændig Grønlandsk økonomi, hvilket på sigt ligeledes vil påvirke den danske statskasse. 

Om ovenstående har interesse for Grønlandsudvalget / Erhvervs-, Vækst og Eksportudvalget, håber vi på 
muligheden for et møde i nærmeste fremtid for at uddybe, og diskutere potentialerne for udvikling af 
råstofsektoren i Grønland. 

 

 

 

   

   

___________________  ___________________ 

Claus Østergaard M.Sc. Geology  Anders Lie M.Sc. Geology 
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